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Abstrakt

Řešení této bakalářské práce přináší návrh vytvoření typové činnosti, které by mělo

přispět ke zlepšení záchranných a likvidačních přací při mimořádné události a fakticky

tak vést ke snížení škod na zdraví a majetku. Jedná se zejména o nasazení sil a prostředků

na a pod vodní hladinou.

V teoretické části jsou představeny specializované útvary a prostředky policie České

republiky a Hasičského záchranného sboru ČR. Dále se zabývám vlivem vodního

prostředí na lidský organizmus a s tím spojených možných rizik při záchraně osob.

V Praktická části jsou analyzovány dostupné postupy a metody zabývající se

problematikou vodních záchranných prací s důrazem na potápěčské činnosti. Na jejich

základě jsem navrhla metodiku pro vyprošťování osob z vraku lodi. Tyto postupy jsem

následně aplikovala na modelovou situaci havárie výletního plavidla na řece Vltavě a

uvedeny do kontextu případů v Itálii, Rusku, Thajsku a Číně.

V závěru práce jsou shrnuty možná úskalí zásahu a doporučeno vytvoření nových

organizačních a metodických postupů.

.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to improve the efficiency of water rescues during

extraordinary, mass casualty events by devloping new methodologies and applying those

to a prototype scernaio of a cruise ship wreck on the Vltava River. This paper focuses in

particular on the use of tactics and means on and below the water surface.

The theoretical part introduces specialized units of the Czech Police and the Fire

Rescue Service of the Czech Republic. Furthermore, this work takes into account the

influence of the aquatic environment on the human organism and the associated risks in

rescuing people.

The practical part analyzes currently available procedures and methods used in dealing

with water rescue work based on an emphasis in diving activities, which are then used to

create a new methodology for rescuing people from a shipwreck. In turn that methodology

is applied to the work‘s model scernaio of a cruise ship crash on the Vltava River, taking

into account prior water accident instances in Italy, Russia, Thailand and China.

At the conclusion of the thesis, possible pitfalls of intervention are summarized and new

organizational and methodological procedures are recommended.

Keywords

Accidents, cruise ships, rescue, hyperbaric environment, wreck, diving

activities, rescue equipment, aquatic environment, rescue, mass casualties
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1 ÚVOD

Mnoho let působím jako instruktorka přístrojového potápění, a proto je mi vodní prostředí

blízké. V průběhu své praxe jsem musela čelit krizovým situacím pod vodní hladinou i nad

ní. V rámci svých ponorů jsem navštívila i několik vraků nedávno potopených lodí, které

jsou dnes podmořskými památníky velkých tragédií. Ponuré zážitky mne dovedly k úvahám

o průběhu záchranných a likvidačních práce při havárii obdobných výletních lodí. Zajímalo

mne, zda by bylo možné analýzou informací o průběhu podobných událostí zefektivnit

záchranu lidských životů a tak snížit počet obětí.

Plavební nehody, stejně jako nehody letecké, jsou ojedinělé. V posledních letech se však

v Itálii, Číně i Rusku udály nehody, které takou možnost potvrzují. Vzhledem k velkému

počtu osob na palubě mívají velmi tragické následky. Zajímalo mne řešení problematiky v

našich podmínkách. Drobné úkony, činnosti, nebo absence prostředků na suchu

zanedbatelných, mohou mít na a pod hladinou závažné následky.

Předmětem této práce je analýza dokumentů a sestavení metodiky, která by mohla sloužit

složkám integrovaného záchranného systému při zdolávání mimořádné události na a pod

vodní hladinou a odhalit problematická úskalí. Zvláštnosti takové události významně ovlivní

rozšíření oblasti záchranných prací pod vodní hladinu. Odlišné fyzikální podmínky

hyperbarického prostředí výrazně ovlivní dostupné možnosti a způsob vedení zásahu.

K vypracování modelové situace v praktické části, mne inspirovala havárie výletního

parníku na řece Volze. Parník Bulgarija byl vyroben v České republice a technicky i provozně

byl srovnatelný s výletními parníky plavícími se v současnosti na řece Vltavě.

Během své praxe se snažím o zavedení metodických postupů, které snižují rizika vzniku

krizových situací pod vodní hladinou. Aplikace praktických zkušeností současně se

spojením již zavedených metodických postupů složek integrovaného záchranného systému

by v případě havárii tohoto typu mohlo přispět k efektivnímu zvládnutí dané situace, snížení

počtu obětí a zvýšení bezpečnosti záchranářů.
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2 SOUČASNÝ STAV

Základy integrovaného záchranného systému byly položeny již v roce 1993. Integrovaný

záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní spolupráce hasičů, zdravotníků, policie

a dalších složek při řešení mimořádných událostí při požárech, haváriích, dopravních

nehodách a jiných událostech. Vždy, když bylo nutné spolupracovat při řešení větší události,

byl zájem spolupracovat a využívat to, s kým se spolupracuje, pro dosažení rychlé a účinné

záchrany nebo likvidace mimořádné události. Spolupráce na místě zásahu uvedených složek

v nějaké formě existovala vždy. Odlišná pracovní náplň a pravomoci jednotlivých složek

zakládají nutnost určité koordinace postupů [1]

Hlavním právním dokumentem koordinace postupů složek integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS) je v současné době zákon 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném

systému. Užití zákona je možné v případě zásahu dvou a více zúčastněných složek IZS.

V souvislosti se záchrannými a likvidačními pracemi havárie výletního plavidla s počtem

pasažérů 250 osob takový zásah předpokládáme. Aby bylo možné popsat specifika

záchranných a likvidačních prací při havárii výletního plavidla, je třeba se detailně zaměřit

na specifické potřeby sil a prostředků při zásahu ve vodním prostředí. [2]

2.1 Útvary pro záchranu osob ve vodním prostředí

2.1.1 Záchranný útvar HZS ČR

Záchranný útvar HZS ČR je určen pro technické práce pod vodní hladinou v náročném

prostředí jeskyní, zamrzlých vodních ploch, lomů a jiných obtížných vodních terénů. Zabývá

se vyhledáváním, řezáním, vyprošťováním, pracemi v kontaminované vodě. Na území ČR

jsou rozmístěna tři útvary: [5]

 dislokace Hlučín

 dislokace Zbiroh

 dislokace Jihlava
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Všechny tyto útvary disponují obojživelným pásovým transportérem PTS-10 určeným pro

přepravu (evakuaci) osob, vozidel a materiálu. Používá se pro lámání ledu do tloušťky 30

cm, jízdu po souši i plavbu přes vodní překážky. Použitelný je do rychlosti toku 2,5 m/s.

Součástí výbavy jsou vázací prostředky, lana, bóje a vyprošťovací lana. [6]

Obrázek 1Transportér PTS – 10 [6]

Záchranné útvary dále disponují různými druhy plavidel:

Obrázek 2 Přehled plavidel ZÚ HZS [6]
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Obrázek 3Člun RUBS [6]

Záchranný útvar Hlučín disponuje hydraulickým agregátem s diamantovým řezacím

kotoučem a sbíjecím kladivem s pracovní hloubkou do 7 metrů vody. Dále disponuje

zvedacími vaky a úvazy pro těžkou práci ve vodě.

Obrázek 4Přehled plavidel ZÚ HZS [6]
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Obrázek 5Člun RYDS 520 [6]

Vozidly Tatra T815 je uzpůsobené jako zázemí pro potápěče při ponorech a Tatra ADK,

je uzpůsobena pro mobilní dekompresní komorou – DK-2B. Pracovní tlak komory umožňuje

dekompresní léčbu po uskutečnění ponorů až do hloubky100 m. Je určena pro dvě sedící a

jednu ležící osobu. Dekompresní komoru je možné použít i za jízdy vozidla. [6]

Obrázek 6 Mobilní dekompresní komora [6]
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2.1.2 WASAR tým HZS

Před několika lety vznik v Moraskoslezském kraji speciální odřad Vodního vyhledávání a

záchrany - WASAR tým (Water Search and Rescue) HZS MSK. Je dosud jediný svého druhu

v České republice. Odřad je speciálně vybaven a vycvičen pro záchranné práce na vodní

hladině, mimo jiné i při povodních. Jednotka je určena pro nasazení v případě rozsáhlých

povodní jak v rámci Evropské unie, tak i mimo ni.

V letech 1997 se Severomoravský kraj na svém území potýkal s nerovnoměrnými

podmínkami pro práci na vodní hladině. Vybavování čluny a ochrannými prostředky si řešilo

každé území samostatně. Důsledkem toho byla nejednotnost v používání ochranných

pomůcek, nejednotnost výcviku jednotek požární ochrany pro vyhledávání a záchranu osob


[…]


Metodu START nelze uplatnit. Třídící skupina bude přebírat postižené od záchranářů až na

břehu a tam je rozdělovat.

Předpokládá se velký počet obětí. Policie ČR zodpovědná za identifikaci osob se bude

potýkat s problémem stanovení identity nejen díky absenci osobních dokladů a seznamu

pasažérů, ale i neznalostí přesného počtu osob. Identifikace osob bude ztížena

pravděpodobně velkým počtem zahraničních turistů.

Postupem DVI týmů je nutnost ponechání ostatků na místě nálezu do doby příchodu

skupiny „Post Mortem“, tvořící úkony k identifikaci na místě neštěstí. Modelová situace

předpokládá však vynesení tělesných pozůstatků obětí na břeh a jejich shromáždění na

jednom stanovišti. Identifikaci osob by napomohl sběr co největšího množství osobních věcí.

6.4 Příčiny havárií plavidel

Technické závady nejsou jediným možnou příčinou havárie plavidla. Vydávání

technické způsobilosti je výhradně v kompetenci příslušných úřadů. Z dostupných zdrojů

vyplývá, že častější příčinou mimořádné události, je selhání lidského faktoru, jak to bylo

v případě italské lodi Costa Concoridia. Analýza plavební sezony roku 2018 v České

republice dokládá 15 případů zjištění vedení plavidla pod vlivem alkoholu.

Další možností zdroje takové události připadajícím v úvahu je teroristický útok. Tuto

možnost potvrdil během nestrukturovaného dotazování ppor. Radek Trojan, vedoucí

Poříčního oddělení Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy.

„S touto možností jsme se začali zabývat v loňském roce. Naše oddělení z vlastní iniciativy

uskutečnilo simulaci obsazení výletní lodi s velkým počtem pasažérů ve střední části řeky.

Obsadit loď ze vzduchu slaněním speciálních jednotek z vrtulníku se jevila jako

nejjednodušší. Při cvičení se tato skutečnost stala však nereálnou ve chvíli, kdy se díky

proudění rotorů vrtulníku loď roztočila a utrhla z kotvy. To nás vedlo k zkoušení dalších

postupu, které nakonec vyústili k závěru, že nejednoduší je obsadit loď z jedoucího

motorového člunu přeskočením. Předpoklady plánu cvičení se v reálných podmínkách

ukázaly zcela odlišné.“
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6.5 Koordinace složek zasahujících ve vodním prostředí

Integrovaný záchranný systém disponuje dostatkem sil a prostředků pro záchranu osob na

volné hladině i specializované potápěčské skupiny pro vyprošťování osob. Ppor. Radek

Trojan však dodává:

„Poloha a dynamika modelové mimořádné události, však neumožňuje dostatečně rychlé

nasazení specializovaných sil a prostředků.“

Například jak bylo uvedeno v kapitole 2.1.2. WASAR tým je přímo specializovaný pro

takové záchranné akce. Transport do místa určení v případě cvičení a povodní probíhá po

pozemních komunikací vozidly, jimiž útvar disponuje. V případě mimořádné události

takového charakter je nutné nasazení sil a prostředků okamžitě. Nácvik přesunu této složky

leteckou cestou by mohl pomoci nasazení složky v reálné situaci.

Potápěčské činnosti jsou vymezeny hloubkou, stupněm samostatnosti, obtížností ponoru.

Jak bylo uvedeno v kapitole 3.3.2., k zásahům pod vodou bez volné hladiny jsou u složek

HZS povoláni potápěči s kvalifikací III. Stupně. U Police ČR má oprávnění k vyprošťování

a zvedání břemen, propátrávání vodních lokalit pomocí technických prostředků potápěč

s kvalifikací A (III. Stupeň) a pro práce bez volné hladiny potápěč A se specializací hloubkař

OSPČV PP ČR. Domnívám se, že potápěčskými kvalifikacemi takových stupňů a potřebného

vybavení bude disponovat jen část členů speciálních potápěčských činností. Je třeba tedy

sestavit koordinovaný tým pro takové události, složený z příslušníků potápěčů složek IZS,

odborníků v oblasti speleologie a jeskynního potápění.

Potřebu přítomnost lékaře-potápěče, který v případě nutnosti zajistí potřebnou medikaci

postižených, potvrdil zásah v jeskyních v Thajsku při vyprošťování dětí z jeskynního

systému.
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7 ZÁVĚR

Havárie plavidel s velkým počtem osob na palubě představuje možnou reálnou situaci.

Analýzou případových studií dokládá, že dynamika vývoje takové událostí je velmi rychlá a

vyžaduje připravenost záchranných složek. Následkem rychlého vývoje havárie je velký

počet obětí. Včasnost a dostupné metodické postupy mohou výrazně snížit počet obětí.

Postup složek díky připraveným metodickým postupům mohou přispět k jejich bezpečnosti

a zvýšit počet zachráněných osob.

S přihlédnutím k současné bezpečnostní situaci, kdy je snaha řešení ochrany měkkých

cílů, se domnívám, že téma havárie výletní lodi s velkým počtem pasažéru na palubě si

zaslouží pozornost. Na příkladu modelové situace bylo poukázáno na specifická úskalí,

nutnost užití specifických sil a prostředků. Proto byly mé poznatky transformovány do

vytvoření metodického listu pro zásahy pod vodní hladinou, který z mého pohledu může

posloužit praktickému využití.

Je přirozené, že pro plavební nehody s malou četností výskytu, dosud nebylo potřeba řešit

postupy koordinace složek integrovaného záchranného systému. Domnívám se, že vzhledem

k současným bezpečnostním hrozbám je třeba možnosti vzniku takové události věnovat

pozornost. Vytvoření typové činnost pro koordinaci složek integrovaného záchranného

systému,, Havárie plavidla s velkým počtem postižených osob“ by mohlo výrazně zmírnit

tragické následky v případné havárie tohoto typu.
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