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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lánová Jméno: Eva Osobní číslo: 465307
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Specifika zásahu složek IZS při havárii výletního plavidla

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

4

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište, prosím, možnosti použití vámi navrhované metodiky při záchranných a likvidačních pracích pod vodní
hladinou u stále aktuálního případu tragického potopení výletního plavidla Mořská panna v Budapesťi.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka paní Eva Lánová si zvolila téma jí profesně i zájmově blízké. Ač na první pohled téma obtížně uchopitelné
a s nejasným přínosem, situace posledních dní, zejména tragická nehoda lodi Mořská panna v maďarské metropoli
ukázala, že téma je nejen přínosné, ale bohužel i nepříjemně aktuální.

I přes své pracovní a rodinné povinnosti věnovala autorka zpracování své závěrečné práce dostatečné množství času
a na konzultace se vždy svědomitě připravovala. Při prvních konzultacích na mne dílčí fragmenty textu nepůsobily
přesvědčivým dojmem, ale autorka v několika iteracích zapracovala mé návrhy a připomínky a i sama přišla s řadou
dalších zlepšení formy, struktury a obsahu práce. Tuto vytrvalost, houževnatost a odhodlání hluboce oceňuji.
Výsledná práce je komplexním a uceleným dílem, které pracuje s aktuálními informacemi bohužel však převážně jen
z domácích zdrojů. Výstup předložené práce nabízí solidní základ pro addici do sbírky typových činností
integrovaného záchranného systému. Zasazení simulace nehody výletní lodi na řece Vltavě do kontextu případových
studií, pak přirozeně ověřuje její závěry a vhodně uzavírá praktickou část. Kladně taktéž kvituji to, že studentka
nezanechala své aktivity po odevzdání bakalářské práce, ale dále se snaží s výstupy pracovat a uvést je do praxe. V
současné době pracuje na publikaci článku v odborném časopise a na sestavení zatím neformální skupiny potápěčů
pro řešení krizových situací pod vodní hladinou.

Po gramatické a stylistické stránce práce leží u spodního okraje průměru a nedosahuje plně požadavků v této oblasti
kladených na bakalářské práce. Je zřetelně patrné, že autorka nemá zkušenosti s přípravou textů obdobného
rozsahu a ani v použití aplikace Word zcela neexceluje. Nejedná se o nedostatky, které by ovlivnili obsah práce, a
proto na ně nahlížím a hodnotím je shovívavě.

Jak už jsem zmínil výše, mrzí mě nedostatečně využitý potenciál zahraničních literárních zdrojů. Na druhou stranu
oceňuji autorčinu svědomitou práci se zdroji, kdy se nebojí použít i zdroje nižší kvality a bulvárního obsahu, ale
přistupuje k nim kriticky a střízlivě, zcela ve shodě s doporučeními přednášenými v rámci předmětu metodologie
závěrečné práce.

Přes výše uvedené drobné nedostatky konstatuji, že práce bezezbytku splnila zadání, hodnotím ji stupněm B a s
radostí ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Václav Navrátil
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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